



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2016 года

№ 150

О Законе Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О выборах губернатора Костромской области» и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О выборах губернатора Костромской области» и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области», внесенный избирательной комиссией Костромской области, Костромская областная Дума **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О выборах губернатора Костромской области» и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области».

2. Направить указанный Закон Костромской области губернатору Костромской области для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

п.п. Исполняющий обязанности
председателя Костромской областной Думы



А. Ситников



ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Костромской области «О выборах губернатора Костромской области» и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области

Принят Костромской областной Думой

21 января 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Костромской области от 18 июня 2012 года № 239-5-ЗКО «О выборах губернатора Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 1 апреля 2013 года № 346-5-ЗКО, от 27 июня 2013 года № 383-5-ЗКО, от 10 июля 2013 года № 403-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 488-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 490-5-ЗКО, от 29 мая 2014 года № 526-5-ЗКО, от 16 июля 2014 года № 558-5-ЗКО, от 11 декабря 2014 года № 608-5-ЗКО, от 22 апреля 2015 года № 659-5-ЗКО) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) второе предложение части 4 изложить в следующей редакции:

«Досрочные выборы губернатора Костромской области проводятся с учетом сроков назначения выборов, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в ближайшее второе воскресенье сентября после такого досрочного прекращения полномочий, а в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва – в день голосования на указанных выборах.»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Не допускается назначение голосования на выборах губернатора Костромской области на нерабочий праздничный день, на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим праздничным днем, и на воскресенье, которое объявлено в установленном порядке рабочим днем. Если второе воскресенье сентября, на которое должны быть назначены выборы губернатора Костромской области, совпадает с нерабочим праздничным днем, или предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днем, выборы губернатора Костромской области назначаются на третье

воскресенье сентября.»;

2) в пункте 15 статьи 15 слова «открепительных удостоверений, других» исключить;

3) пункт 9 статьи 16 признать утратившим силу;

4) пункт 6 статьи 17 признать утратившим силу;

5) в статье 18:

а) в части 1 слова «открепительными удостоверениями,» исключить;

б) в пункте 1 части 13 слова «с реестром выдачи открепительных удостоверений, находящимися в избирательной комиссии открепительными удостоверениями,» исключить;

в) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Заверение копий протоколов и иных документов избирательной комиссии производится председателем избирательной комиссии, или заместителем председателя, или секретарем избирательной комиссии. При этом лицо, заверяющее копию документа, на указанной копии делает запись: «Верно» или «Копия верна», расписывается, указывает свои фамилию и инициалы, дату и время заверения копии и проставляет печать избирательной комиссии.»;

б) в статье 21:

а) часть 9 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае проведения досрочного голосования в соответствии с частью 2 статьи 59 настоящего Закона, первый экземпляр списка избирателей передается в участковую избирательную комиссию не позднее чем за 21 день до дня голосования.»;

б) в части 10 слова «по избирательному участку, образованному» заменить словами «, составленный участковой избирательной комиссией»;

7) в статье 22:

а) в части 4 слова «, и открепительного удостоверения для голосования на выборах губернатора Костромской области (далее - открепительное удостоверение)», «не имевшие возможности получить открепительное удостоверение,» исключить;

б) в части 8 слова «, а также в случае выдачи избирателю открепительного удостоверения в порядке, установленном настоящим Законом», «, а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена избирательной комиссии, выдавшего это удостоверение» исключить;

8) в статье 26:

а) часть 6 дополнить предложением следующего содержания:

«При этом, если полученное число лиц, которое необходимо для поддержки выдвижения кандидата в соответствии с частями 1 и 2 настоящей статьи, имеет дробную часть, оно подлежит округлению в сторону ближайшего большего целого числа.»;

б) в части 11 слова «должностным лицом исполнительного органа государственной власти,» исключить, слова «которые уполномочены» заменить словами «которое уполномочено»;

9) в статье 28:

а) в части 1 слова «федерального закона» заменить словами «Федерального

закона «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»;

б) часть 2 дополнить абзацами четвертым – восьмым следующего содержания:

«Избирательная комиссия Костромской области при проведении проверки достоверности сведений, представленных кандидатами, запрашивает у кредитных организаций имеющиеся у них сведения о счетах, вкладах кандидатов, а в случаях, предусмотренных федеральным законом, сведения о счетах, вкладах супругов и несовершеннолетних детей кандидатов.

Избирательная комиссия Костромской области при проведении проверки достоверности сведений, представленных кандидатами, запрашивает у держателей реестра и депозитариев имеющиеся у них сведения о ценных бумагах, принадлежащих кандидатам, а в случаях, предусмотренных федеральным законом, сведения о ценных бумагах, принадлежащих супругам и несовершеннолетним детям кандидатов.

Избирательная комиссия Костромской области направляет в кредитные организации, держателям реестра и депозитариям запросы о представлении сведений о счетах, вкладах кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей, а также принадлежащих указанным лицам ценных бумагах и получает указанные сведения в форме электронных документов с использованием информационных ресурсов Центрального банка Российской Федерации.

Запрос о представлении сведений, направляемый избирательной комиссией Костромской области в кредитные организации, держателям реестра и депозитариям, должен содержать следующие данные о кандидатах, их супругах и несовершеннолетних детях: фамилия, имя, отчество (при наличии), серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, дата рождения, место рождения, адрес места жительства.

Порядок получения кредитными организациями, держателями реестра и депозитариями от избирательной комиссии Костромской области запросов о представлении сведений и порядок направления кредитными организациями, держателями реестра и депозитариями имеющихся у них сведений устанавливаются Центральным банком Российской Федерации по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

абзацы четвертый – пятый считать абзацами девятым – десятым соответственно;

в) в пункте 2 части 7 слова «части 10» заменить словами «частей 10 и 11»;

г) в части 9:

во втором предложении слова «а также» исключить, дополнить словами «, количество подписей, не зачтенных в соответствии с частью 8 настоящей статьи с указанием оснований признания их таковыми»;

пятое предложение после слов «подписей недостоверными» дополнить словами «, не зачтенными в соответствии с частью 8 настоящей статьи.»;

10) в части 1 статьи 30 слова «, настоящим Законом» исключить;

11) в статье 32:

а) в части 3 слово «соответствующей» исключить;

б) в части 4 слово «общих» исключить;

12) в части 6 статьи 33 слово «общих» исключить;

13) в статье 35:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Выбытие кандидата, кандидатуры для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»;

б) в части 2 слова «на общих выборах» заменить словами «(в том числе повторного голосования)»;

в) в части 6 слова «пункта 3 статьи 76» заменить словами «пунктов 3 или 4 статьи 76»;

г) дополнить частями 8-10 следующего содержания:

«8. В случае выбытия кандидатуры для наделения полномочиями члена Совета Федерации не позднее чем за 15 дней до дня голосования зарегистрированный кандидат вправе в двухдневный срок представить новую кандидатуру (новые кандидатуры) для наделения полномочиями члена Совета Федерации, представив документы, предусмотренные пунктами 5, 6, 7 части 1 статьи 27 настоящего Закона, в избирательную комиссию Костромской области.

9. При наличии вынуждающих обстоятельств, указанных в части 10 настоящей статьи, зарегистрированный кандидат вправе не позднее чем за один день до дня голосования (в том числе повторного голосования) представить в избирательную комиссию Костромской области письменное заявление об отзыве кандидатуры для наделения полномочиями члена Совета Федерации, представленной в избирательную комиссию Костромской области.

10. Под обстоятельствами, вынуждающими зарегистрированного кандидата отозвать представленную им кандидатуру для наделения полномочиями члена Совета Федерации, понимаются смерть лица, кандидатура которого представлена, ограничение данного лица судом в дееспособности, возникновение обстоятельств, связанных с ограничениями, установленными Федеральным законом «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» в отношении кандидатов для наделения полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.»;

14) часть 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«2. Содержание информационных материалов, размещаемых в средствах массовой информации или распространяемых иным способом, должно быть объективным, достоверным, не должно нарушать равенство кандидатов.»;

15) в части 3 статьи 38 слова «сеть Интернет» заменить словами «информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

16) в части 10 статьи 40 слова «сети Интернет» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

17) в части 7 статьи 42 слова «Федеральном законе» заменить словом «Законе»;

18) в части 23 статьи 43 слово «общих» исключить;

19) часть 5 статьи 45 после слов «информацию в» дополнить словами «информационно-телекоммуникационной»;

20) в статье 47:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Кандидатам, их доверенным лицам и уполномоченным представителям по финансовым вопросам, избирательным объединениям, иным лицам и организациям при проведении предвыборной агитации запрещается осуществлять подкуп избирателей: вручать им денежные средства, подарки и иные материальные ценности, кроме как за выполнение организационной работы (за сбор подписей избирателей, агитационную работу); производить вознаграждение избирателей, выполнивших указанную организационную работу, в зависимости от итогов голосования на выборах губернатора Костромской области или обещать произвести такое вознаграждение; проводить льготную распродажу товаров, бесплатно распространять любые товары, за исключением печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании; предоставлять услуги безвозмездно или на льготных условиях, а также воздействовать на избирателей посредством обещания передачи им денежных средств, ценных бумаг и других материальных благ (в том числе по итогам голосования на выборах губернатора Костромской области), а также оказания им услуг иначе чем на основании принимаемых в соответствии с законодательством решений органов государственной власти, органов местного самоуправления.»;

б) в пятом предложении части 8 слова «настоящим пунктом» заменить словами «настоящей частью»;

21) в статье 48:

а) во втором предложении части 3 слова «субъекте Российской Федерации» заменить словами «Костромской области»;

б) в пункте 1 части 6 слова «контрольно-ревизионных» заменить словами «контрольно-ревизионной»;

22) статью 57 признать утратившей силу;

23) в статье 58:

а) в части 4 слова «объявляет помещение для голосования открытым и» исключить;

б) второе предложение части 5 изложить в следующей редакции:

«С наступлением времени голосования председатель участковой избирательной комиссии объявляет помещение для голосования открытым и приглашает избирателей приступить к голосованию.»;

в) в части 6 слова «, а если избиратель голосует по открепительному удостоверению - по предъявлении также открепительного удостоверения» исключить;

г) в части 7 шестое предложение исключить;

24) главу 8 дополнить статьей 58.1 следующего содержания:

«Статья 58.1. Досрочное голосование в помещениях избирательных комиссий

1. Избирателю, который в день голосования по уважительной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья и иные уважительные причины) будет отсутствовать по месту своего жительства и не

сможет прибыть в помещение для голосования на избирательном участке, на котором он включен в список избирателей, должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно. Досрочное голосование проводится путем заполнения избирателем избирательного бюллетеня в помещении соответствующей территориальной избирательной комиссии - за 10-4 дня до дня голосования или участковой избирательной комиссии - не ранее чем за 3 дня до дня голосования.

2. В случае совмещения дня голосования на выборах губернатора Костромской области с днем голосования на иных выборах, в ходе которых предусмотрено голосование по открепительным удостоверениям, избиратель может проголосовать досрочно (но не ранее чем за 10 дней до дня голосования) в помещении той избирательной комиссии, которая выдает открепительные удостоверения.

3. Помещения, в которых осуществляется досрочное голосование, должны быть оборудованы и оснащены в соответствии со статьей 55 настоящего Закона. Оборудование помещений для досрочного голосования должно предусматривать возможность присутствия при проведении досрочного голосования всех членов соответствующей избирательной комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в части 6 статьи 18 настоящего Закона. Досрочное голосование проводится не менее четырех часов в день в рабочие дни в вечернее время (после 16 часов по местному времени) и в выходные дни. График работы избирательных комиссий для проведения досрочного голосования определяется избирательной комиссией Костромской области или по ее поручению нижестоящими избирательными комиссиями, размещается на сайте соответствующей избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии), а также подлежит опубликованию в средствах массовой информации или обнародованию иным способом. Досрочное голосование проводится с соблюдением требований, предусмотренных статьей 58 настоящего Закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Организация досрочного голосования должна обеспечивать тайну голосования, исключить возможность искажения волеизъявления избирателя, обеспечивать сохранность избирательного бюллетеня и учет голоса избирателя при установлении итогов голосования.

4. Территориальная избирательная комиссия составляет список досрочно проголосовавших избирателей отдельно по каждому избирательному участку. При досрочном голосовании в помещении участковой избирательной комиссии указанный список не составляется, а все необходимые сведения и отметки вносятся в список избирателей.

5. Избиратель, голосующий досрочно, подает в соответствующую избирательную комиссию заявление, в котором указывает причину досрочного голосования. В заявлении должны содержаться фамилия, имя и отчество избирателя, адрес его места жительства. Член соответствующей избирательной комиссии проставляет в заявлении избирателя дату и время досрочного голосования этого избирателя. Заявление приобщается к списку досрочно проголосовавших избирателей, а при досрочном голосовании в помещении участковой избирательной комиссии - к списку избирателей.

6. Если избиратель голосует в помещении территориальной избирательной

комиссии, то на лицевой стороне выдаваемого ему избирательного бюллетеня в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов соответствующей избирательной комиссии, которые заверяются ее печатью. При получении избирателем избирательного бюллетеня в списке досрочно проголосовавших избирателей указываются его фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, после чего избиратель проставляет в списке серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены членом избирательной комиссии с правом решающего голоса. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе в получении избирательного бюллетеня. Член избирательной комиссии, выдавший избирательный бюллетень (избирательные бюллетени) избирателю, также расписывается в соответствующей графе списка досрочно проголосовавших избирателей.

7. Для проведения досрочного голосования используются специальные непрозрачные конверты. Избирательный бюллетень, заполненный проголосовавшим досрочно избирателем, вкладывается избирателем вне места для тайного голосования в такой конверт, который заклеивается. На месте склейки на конверте ставятся подписи двух членов территориальной избирательной комиссии или участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, а также членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей (по их желанию). Указанные подписи заверяются печатью соответствующей избирательной комиссии.

8. Запечатанный конверт с избирательными бюллетенями хранится у секретаря соответствующей избирательной комиссии: в помещении территориальной избирательной комиссии - до момента передачи конвертов с избирательными бюллетенями в участковую избирательную комиссию, в помещении участковой избирательной комиссии - до дня голосования.

9. Территориальная избирательная комиссия не позднее чем в день, предшествующий дню голосования, передает в каждую нижестоящую участковую избирательную комиссию соответствующие список досрочно проголосовавших избирателей с приобщенными к нему заявлениями избирателей о досрочном голосовании, конверты с избирательными бюллетенями досрочно проголосовавших избирателей.

10. Непосредственно после получения списка досрочно проголосовавших избирателей участковой избирательной комиссией в списке избирателей напротив фамилий избирателей, проголосовавших досрочно в помещении территориальной избирательной комиссии, делается отметка: «Проголосовал досрочно». Список досрочно проголосовавших избирателей с приобщенными к нему заявлениями избирателей о досрочном голосовании приобщается к списку избирателей. Если избиратель голосует досрочно в помещении участковой избирательной комиссии, отметка: «Проголосовал досрочно» делается в списке избирателей при выдаче избирательного бюллетеня.

11. Информация о числе избирателей, проголосовавших досрочно, в том числе

в помещении территориальной избирательной комиссии, отдельно по каждому избирательному участку представляется до дня голосования участковой избирательной комиссией в непосредственно вышестоящую избирательную комиссию и (или) избирательную комиссию Костромской области, избирательной комиссией Костромской области - в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

12. В день голосования председатель участковой избирательной комиссии перед началом голосования, но после подготовки и включения в режим голосования технических средств подсчета голосов (при их использовании) в присутствии членов участковой комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в части 6 статьи 18 настоящего Закона, сообщает о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, проголосовавших досрочно, в том числе в помещении территориальной избирательной комиссии, предъявляет для визуального ознакомления запечатанные конверты с избирательными бюллетенями. После этого председатель участковой избирательной комиссии вскрывает поочередно каждый конверт.

13. Если число досрочно проголосовавших избирателей составляет более одного процента от числа избирателей, внесенных в список избирателей на избирательном участке (но не менее десяти избирателей), на оборотной стороне избирательных бюллетеней, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших избирателей, непосредственно после извлечения избирательных бюллетеней из конвертов проставляется печать участковой избирательной комиссии.

14. После совершения действий, указанных в частях 12 и 13 настоящей статьи, председатель участковой избирательной комиссии, соблюдая тайну волеизъявления избирателя, опускает избирательные бюллетени в стационарный ящик для голосования либо в техническое средство подсчета голосов (в случае его использования). Если на конверте отсутствуют реквизиты, предусмотренные частью 7 настоящей статьи, либо из конверта извлечено более одного избирательного бюллетеня установленной формы для голосования по соответствующему избирательному округу, все извлеченные из данного конверта избирательные бюллетени по соответствующему избирательному округу признаются недействительными, о чем составляется акт. На лицевой стороне каждого из этих избирательных бюллетеней, на квадратах, расположенных справа от данных зарегистрированных кандидатов, на квадратах, относящихся к позициям «За» и «Против», вносится запись о причине признания избирательного бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и заверяется печатью участковой избирательной комиссии.»;

25) часть 5 статьи 59 дополнить абзацем следующего содержания:

«Досрочное голосование вне помещения для голосования может быть проведено одним членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса при условии, что при этом присутствуют не менее двух лиц из числа лиц, указанных в части 10 настоящей статьи.»;

26) в статье 61:

а) в пункте 5 части 2:

в абзаце четвертом слова «в соответствии с частями 2-9 статьи 59 настоящего Закона» заменить словами «, в том числе отдельной строкой 4 – в помещении территориальной избирательной комиссии»;

в абзаце пятом слова «строка 4» заменить словами «строка 5», слова «участковой избирательной комиссией» исключить;

в абзаце шестом слова «строка 5» заменить словами «строка 6»;

в абзаце седьмом слова «строка 6» заменить словами «строка 7»;

в абзаце восьмом слова «строка 7» заменить словами «строка 8»;

в абзаце девятом слова «строка 8» заменить словами «строка 9»;

в абзаце десятом слова «строка 9» заменить словами «строка 10»;

в абзаце одиннадцатом слова «строка 10» заменить словами «строка 11»;

абзацы двенадцатый-семнадцатый признать утратившими силу;

в абзаце восемнадцатом слова «строка 17» заменить словами «строка 12»;

в абзаце девятнадцатом слова «строка 18» заменить словами «строка 13»;

б) в части 3 слова «строку 19» заменить словами «строку 14»;

27) в статье 62:

а) в части 3:

в первом предложении слова «строку 6» заменить словами «строку 7»;

второе предложение исключить;

в третьем предложении слова «, отрывными талонами и открепительными удостоверениями» исключить;

б) в части 4 слова «, а также оглашает и вносит в строку 11 протокола голосования и его увеличенной формы число открепительных удостоверений, полученных участковой избирательной комиссией» исключить;

в) в части 5:

в пункте 1 слова «избирателей, которым выданы открепительные удостоверения в территориальной и участковой избирательных комиссиях, а также избирателей, выбывших по другим причинам» заменить словами «выбывших избирателей»;

в пункте 4 слова «в соответствии с частями 2-9 статьи 59 настоящего Закона» исключить, слова «в списке избирателей» заменить словами «в списке избирателей; число избирателей, досрочно проголосовавших в помещении территориальной избирательной комиссии, проверяется по списку досрочно проголосовавших избирателей»;

пункты 5-7 признать утратившими силу;

г) в части 6:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) в строки 3 и 4 – число избирательных бюллетеней, выданных избирателям проголосовавшим досрочно»;

в пункте 3 слова «строку 4» заменить словами «строку 5», слова «участковой избирательной комиссией» исключить;

в пункте 4 слова «строку 5» заменить словами «строку 6»;

пункты 5-7 признать утратившими силу;

д) часть 7 признать утратившей силу;

е) в части 8 слова «частях 6 и 7» заменить словами «части 6»;
ж) в части 14 слова «строку 7» заменить словами «строку 8»;
з) в части 17 слова «строку 9» заменить словами «строку 10»;
и) в части 18 слова «строку 19» заменить словами «строку 14»;
к) в части 19 слова «строки 19» заменить словами «строки 14», слова «строку 10» заменить словами «строку 11»;

л) в части 20 слова «строку 8» заменить словами «строку 9»;

м) в части 22:

третье предложение изложить в следующей редакции:

«Если в результате дополнительного подсчета по строкам 2, 3, 4, 5, 6 и 7 протокола об итогах голосования контрольные соотношения не выполняются снова, участковая избирательная комиссия составляет соответствующий акт, прилагаемый к протоколу об итогах голосования, и вносит данные о расхождении в специальные строки протокола об итогах голосования: строку 12 «Число утраченных избирательных бюллетеней» и строку 13 «Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении.»»;

четвертое и пятое предложения исключить;

в седьмом предложении слова «строках 17 и 18» заменить словами «строках 12 и 13»;

н) в четвертом предложении части 23 слова «упакованные отрывные талоны либо открепительные удостоверения,», «, общее число всех упакованных отрывных талонов либо открепительных удостоверений» исключить;

о) в части 30 слово «вышестоящую» заменить словом «территориальную»;

п) в части 31:

в первом предложении слова «строках 1-18» заменить словами «строках 1-13», слово «обязана» заменить словом «вправе», слова «строки 1-18» заменить словами «строки 1-13»;

в седьмом предложении слова «строку 19» заменить словами «строку 14»;

28) в статье 63:

а) пункт 5 части 6 признать утратившим силу;

б) пункт 3 части 8 признать утратившим силу;

в) в части 9 слова «Протокол и сводную таблицу подписывают все присутствующие члены данной избирательной комиссии с правом решающего голоса,» заменить словами «Сводная таблица и»;

г) в части 14:

в первом предложении слово «обязана» заменить словом «вправе», слова «протокол и (или) сводную таблицу» заменить словами «строки 1-13 протокола и (или) сводной таблицы»;

дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если требуется внести уточнения в строку 14 и последующие строки протокола об итогах голосования, проводится повторный подсчет голосов в порядке, установленном частью 16 настоящей статьи.»;

29) в статье 64:

а) пункт 7 части 2 признать утратившим силу;

б) в абзаце втором части 7 второе предложение исключить;

в) часть 9 после слов «настоящего Закона,» дополнить словами «а также наблюдателям,»;

г) в части 10:

в первом предложении слово «обязана» заменить словом «вправе», слова «протокол и (или) сводную таблицу» заменить словами «строки 1-13 протокола и (или) сводной таблицы»;

дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если необходимо внести уточнения в строку 14 и последующие строки протокола, проводится повторный подсчет голосов в порядке, предусмотренном частью 12 настоящей статьи.»;

д) в первом предложении части 12 цифры «10» заменить цифрами «11»;

е) в части 13 слова «3-дневный» заменить словом «пятидневный»;

ж) в первом предложении части 14 цифру «1» заменить цифрами «13»;

30) в статье 66:

а) в части 1 слова «либо если кандидат, избранный на должность выборного должностного лица, не сложил полномочия, несовместимые со статусом выборного должностного лица» заменить словами «либо если избранный кандидат на должность губернатора Костромской области не сложил полномочия, несовместимые со статусом губернатора Костромской области»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. При назначении повторных выборов губернатора Костромской области в случае, если полномочия участковых избирательных комиссий, указанных в пункте 1.1 статьи 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частях четвертой и пятой статьи 72 Избирательного кодекса Костромской области, не истекли, избирательная комиссия Костромской области обязана распорядиться либо о продлении срока полномочий этих участковых избирательных комиссий либо о формировании этих участковых избирательных комиссий в новом составе.»;

31) часть 2 статьи 69 после слова «включая» дополнить словом «избирательные», слова «открепительные удостоверения и» исключить;

32) часть 2 статьи 71 изложить в следующей редакции:

«2. Ответственность за нарушение настоящего Закона устанавливается федеральными законами.»;

33) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Закону Костромской области
«О выборах губернатора
Костромской области»

ЛИСТ ПОДДЕРЖКИ КАНДИДАТА

Выборы губернатора Костромской области

" ____ " _____ 20 ____ года
(дата голосования)

Я, _____,
(Фамилия, имя, отчество) _____,
(дата рождения)

(статус лица: депутат представительного органа муниципального образования с указанием наименования представительного органа, глава муниципального образования с указанием наименования должности, с указанием наименования муниципального образования, где осуществляют свои полномочия депутат представительного органа муниципального образования или избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования)

поддерживаю выдвижение избирательным объединением _____

(наименование избирательного объединения)

кандидата на должность губернатора Костромской области гражданина Российской Федерации _____

(Фамилия, имя, отчество)

_____, работающего _____,
(дата рождения) _____,
(место работы, занимаемая должность (в случае отсутствия
основного места работы или службы – род занятий)

проживающего _____

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата)

Фамилия, имя, отчество	Подпись	Дата внесения подписи	Время внесения подписи

Удостоверительная надпись нотариуса о засвидетельствовании подлинности подписи.

Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в листе поддержки кандидата, имелась или имеется судимость, в листе поддержки кандидата после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата.»;

34) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Закону Костромской области
«О выборах губернатора
Костромской области»

**Контрольные соотношения данных, внесенных
в протокол об итогах голосования**

- 1 больше или равно 3 + 5 + 6
2 равно 3 – 4 + 5 + 6 + 7 + 12 – 13
8 + 9 равно 10 + 11
10 равно 14 + все последующие строки протокола.
-

Числами обозначены строки протокола, пронумерованные в соответствии со статьей 61 настоящего Закона.

Статья 2

Признать утратившими силу:

- 1) пункт 3 статьи 2 Закона Костромской области от 10 июля 2013 года № 403-5-ЗКО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»;
- 2) пункт 9 статьи 2 Закона Костромской области от 16 июля 2014 года № 558-5-ЗКО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»;
- 3) пункт 10 статьи 3 Закона Костромской области от 22 апреля 2015 года № 659-5-ЗКО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 9 статьи 1 настоящего Закона.
2. Подпункт «б» пункта 9 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 9 февраля 2016 года.
3. Положения Закона Костромской области от 18 июня 2012 года № 239-5-ЗКО «О выборах губернатора Костромской области» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов губернатора Костромской области, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

п.п. Исполняющий обязанности
губернатора Костромской области

Кострома

27 января 2016 года
№ 60-6-ЗКО



И. Корсун